REPUBLIKA ESHQIPERISE

PREFEKTI QARKU FIER
Nr..5237, Prot. Fier, mé K L €752021
Lénda: Kthim pérgjigje pér ligjshmériné e vendimeve Nr 27, Nr 28, Nr 29 dhe Nr 30 daté

29.04.2021 t& Késhillit Bashkiak Roskovec

Drejtuar:  Znj. Majlinda BUFI
KRYETAR I BASHKISE ROSKOVEC.

Z. Kadri HYSKA
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK ROSKOVEC.
ROSKOVEC

NE pérgjigje t€ shkresés suaj me Nr. 3273 prot dat& 30.04.2021, protokolluar me tonén me nr 505
prot, daté 06.05.2021 bazuar né Ligjin nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” neni 8 shkronja
“a”dhe neni 16, pasi shqyrtuam ligjshmériné e vendimeve Nr 27, nr 28, nr 29 dhe nr 30, daté
29.04.2021 Té Késhillit Bashkiak Roskovec ju b&jmé me dije si mé poshté vijon:

Vendimi Nr 27 daté 29.04.2021 i Ké&shillit Bashkiak Roskovec “Pér anullimin e vendimit nr 17
daté 31.03.2021 P&r miratimin e rregullores pér ngritjen, funksionimin dhe ndérveprimin e
strukturave komunitare né& bashking Roskovec dhe “ Anullimin e vendimit nr 18 daté 31.03.2021
pér disa shtesa né vendimin nr 88 daté 02.12.2020 pér miratimin e paketés fiskale pér vitin 2021~
Esht& né pérputhje me Ligjin nr 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 16, pika 2; Ligjin nr
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 8, pika 2; Ligjin nr 44/2015 Kodi i
Procedures administrative t& Republikés s& Shqipérisé, neni 113.

Vendimi Nr 28 daté 29.04.2021 i Késhillit Bashkiak Roskovec“Pér miratimin e rregullores pér
ngritjen, funksionimin dhe ndérveprimin e strukturave komunitare ng Bashking Roskovec” Eshté
né€ pérputhje me Ligjin Nr 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” neni 8 shkronja “a” neni 16, pika
2; Ligji Nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore” (i ndryshuar) neni 54, shkronja “k™ neni 70
dhe 71 Ligji Nr. 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative i Republikés sé Shqgipérisé” neni 3
pika 2.
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Vendimi nr 29 daté 29.04.2021 i Késhillit Bashkiak Roskovec “Pér disa shtesa né vendimin
Nr 88 daté 22.11.2020 ‘Pér miratimin e paketés fiskale pér vitin 2021” konstatojmé se vendimi
pérmban 2 pika, n€ pikén 1 &shté miratuar “Ndryshimi né paketén fiskale té vitit 2021 né& kreun
L.2.1 pika 4 dhe 5” € taksés s€ ndértesés pér sa i pérket kategorive t& pérfshira, ndérsa né& pikén
2 t€ vendimit &shté miratuar njé tarifé e pérkohshme ndaj kompanisé Albpetrol SH.A n& masén
prej 50 000 000 leké pér rehabilitimin e kanaleve kullues né fshatin Marinés me afat pagese &
detyrimit 30 dit€ nga momenti i marrjes sé njoftimit t& detyrimit nga kompania Albpetrol SH.A.

Bazuar n€ Ligjin Nr. 107/2016 “Pér prefektin e Qarkut” “Pérgjegjésité kryesore t& Prefektit té
Qarkut” neni 8 shkronja “a” Prefekti i Qarkut ka pérgjegjési kryesore verifikimin e ligjshmérisé
s€ vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter normativ t& organeve té vetéqgeverisjes
vendore”
o Pika e 1 e vendimit ka karakter normativ n& kuptim t€ Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republiké&s s& Shqipérisé” neni 3 pika 2 dhe verifikojmé se
Eshté ng pérputhje me Ligjin nr 107/2016 “Pér prefektin e Qarkut” neni 8 shkronja a” neni
16, pika 2; Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”(i ndryshuar) neni 8 pika
2,neni 9 pika 1 nénpika 1.1 shkronja b; neni 54 shkronja “f” si dhe né zbatim t& VKM Nr
144 daté 13.02.2020 “Pér disa ndryshime né Vendimin Nr. 132 dat& 07.03.2018 t& Ké&shillit
t€ Ministrave “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé sé
paluajtshme ‘ndértesa’, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t€ kritereve dhe
rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés” (i ndryshuar).

e Pér pikén 2 té vendimit konstatojmé se:
Nga ana e Késhillit t& Bashkisé Roskovec &shté miratuar njé tarifé e pérkohshme ndaj kompanisé
Albpetrol SH.A né masén prej 50 000 000 leké pér rehabilitimin e kanaleve kullues né fshatin
Marinés me afat pagese t€ detyrimit 30 dit& nga momenti i marrjes sé njoftimit té detyrimit.
Duke iu referuar paketés fiskale t& Bashkisé Roskovec pér vitin 2021 t€ miratuar me vendim t&
Késhillit Bashkiak Nr. 88 daté 02.12.2020 vérejmé se nga ana e késhillit nuk éshté e parashikuar
njé tarif€ e e tillg.
Konstatojmé se kemi t& b&jmé me njé marrédhénie juridike dy paléshe ku palét jané t& pércaktuara
qart€ nga njéra ané€ Bashkia Roskovec dhe nga ana tjetér kompania Albpetrol SH.A, gjithashtu
objekti i késaj marrédhénie &shté konkret, pasojat jané konkrete dhe akti &shté shterues né zbatimin
e tij, ndryshe nga akti normativ i cili ka karakter abstrakt dhe t& pérgjithshém dhe ju drejtohet njé
kategori subjektesh t€ papaércaktuara si dhe nuk &shté shterues né zbatimin e tij.
Gjithashtu pérkufizimin pér tarifén e jep Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”
neni 3 pika 10 ku parashikohet se “Tarifé vendore éshté njé pagesé qé njé individ person fizik apo
Jjuridik bén:

V' né shkémbim té njé shérbimi specifik té marré

v’ té miré publike specifike té pérdorur

v’ apo té drejté té dhéné nga njésia e vetégeverisjes vendore”
Né Ligjin Nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar) neni 9 “Té drejtat dhe
pérgjegjésité "pika 1 nénpika 1.3 shkronja b parashikohet “Njésité e vetégeverisjes vendore
vendosin taksa e tarifa pér shérbimet si dhe nivelin e tyre né pérputhje me legjislacionin né fuqi”.
Referuar pikés 2 t& vendimit t&€ Késhillit Bashkiak Roskovec detyrimi qé i kérkohet subjektit
Albpetrol SH.A nuk &shté pér njé shérbim specifik t& marré nga bashkia pasi nuk &shté e
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parashikuar njé shérbim i tillé, nuk &shté pér njé t& miré publike specifike t& pérdorur pasi nuk
provohet njé gjé e tillé me njé€ akt juridik lidhur mes Bashkisé Roskovec dhe subjektit Albpetrol
SH.A si dhe nuk ésht€ pér njé t€ drejté q& 1 &shté dhéné pasi pérséri nuk ka njé akt juridik pér
dhénien e ndonjé t& drejte nga bashkia Roskovec .

Pra nuk jemi pérpara asnjé prej rasteve t& parashikuar nga ligji pér vendosjen e késaj tarife.

Ligji organik Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar) neni 9 parashikon
shprehimisht se NJVQV-t€ vendosin tarifa pér shérbimet e tyre.

Nga relacioni qé€ i éshté bashkélidhur vendimit na b&het me dije se kompania Albpetrol SHA ka
shkaktuar ndotje né€ kanalet kulluese t& zonés sé Marinzés pasi éshté konstatuar pérmbajtje sere
dhe pér rehabilitimin e kétyre kanaleve &shté miratuar ky detyrim i quajtur “tarif€” n€ masén
50 000 000 leke.

Pavarésisht s& né vendim pérdoret termi “tarifé” ne respektim t& Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore” neni 3 pika 10, t&€ Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
neni 9 “Té drejtat dhe pérgjegjésité” pika 1 nénpika 1.3 shkronja b’ nuk kemi t€ b&jmé me
vendosjen e njé tarife.

Pér sa mé sipér né bazé té t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés
s€ Shqipéris€” neni 3 pika 2, pika 2 e vendimit Nr 29 daté 29.04.2021 t€ Késhillit Bashkiak
Roskovec nuk ka karakter normativ dhe verifikimi ligjor i késaj pike nuk &shté né kompetencén
e prefektit bazuar né Ligjin Nr. 107/2016 “Pér prefektin e Qarkut” “Pérgjegjésité kryesore t&
Prefektit t&€ Qarkut” neni 8 shkronja “a.

Vendimi nr 30 daté 29.04.2021 “Pér miratim dhe transferim fondesh né buxhetin e Bashkisé
Roskovec pér vitin 2021 konstatojmé se vendimi pérmban 2 pika.

Pika 1 e vendimit. N& kété piké kemi t€ b&jmé me transferim fondesh brenda t& njéjtit program,
até t€ investimeve. Me Vendimin nr 89 daté 02.12.2020 keni miratuar Buxhetin né t& cilin jané
miratuar edhe detajimet sipas programeve. Bazuar né& Ligjin nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, i ndryshuar, neni 44, pjesa e dyté, shkronja “b”
rishpérndarjet e projekteve té investimeve, brenda 1¢ njéjtit program, miratohen nga kryetari i
njésisé sé qeverisjes vendore; NE bazé t&€ Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative
i Republikés sé Shqipérisé™ neni 3 pika 2, pika 1 e kétij vendimi nuk &shté me karakter normativ.
Akti normativ né kuptim t€ ligjit pérmban rregulla té detyrueshme sjelljeje pér njé& marrédhénie
juridike ose kompleks marrédhéniesh juridike t& pérgjithshme. Ai i drejtohet njé kategorie té ose
hipotetike si dhe nuk &shté i shteruar n€ zbatimin e tij. Pika 1 e Vendimi nr 30 daté daté 29.04.2021
1 Késhillit Bashkiak Roskovec nuk plotéson kriteret pér tu klasifikuar me karakter normativ Né
bazé t& Ligjit Nr.107/2016 “Pér prefektin e garkut” neni 8 “Pérgjegjésité kryesore té prefektit t&
qarkut” shkronja “a” “Prefekti i garkut verifikon ligishmériné e vendimeve urdhérave, urdhéresave
me karakter normativ té njésive [é vetéqeverisjes vendore”. Pér sa mé sipér verifikimi i ligjor i
ké&saj pike nuk &shté né kompetencén e prefektit té garkut.

Pika 2 e vendimit nr 30 daté 29.04.2021 Eshté né pérputhje me Ligjin nr 107/2016 “Pér prefektin
e Qarkut” mneni 8 shkronja “a”neni 16, pika 2; Ligji Nr. 44/2015 “Kodi i Progedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé” neni 3 pika 2; Ligji Nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
Vendore” (i ndryshuar) neni 36, dhe neni 54 shkronja “dh”; Ligji nr 68/2017 ‘Pér Financat e
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vetéqeverisjes vendore” neni 30; Ligjit Nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né RSH” (i ndryshuar) neni 15.

Sjellim né vémendjen tuaj se né bazé té Ligjit nr 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” neni 8,
shkronja “a” Prefekti i qarkut verifikon ligishmériné e vendimeve urdhérave, urdhéresave me
karakter normativ 1€ njésive té vetéqeverisjes vendore, ndaj aktet e organeve té njésive té
vetégeverisjes vendore qé dérgohen pér verifikim ligjor né pérbérje té tyre duhet té jené térésisht
me karakter normativ.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PREFEKTI
Baki BALA
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